Der Zwischendeutung *petra*=*fides* gegenüber ist eine solche Abgrenzung nicht nötig. Sehr häufig wird deshalb das *petra*=Christus durch einen Hinweis auf sie ergänzt. Daß die sachliche Verbindung keine Schwierigkeiten bereitete, konnten wir bereits beobachten. Wir haben nur noch zu beschreiben, wie die Verbindung sich formal darstellt. Zuweilen gehen beide Deutungen ineinander über, wie etwa an der folgenden Beda-Stelle: "Du bist Petrus, und auf diesen Fels, von dem du deinen Namen hast, d.h. auf mich selbst, will ich meine Kirche bauen. Auf diese Glaubensvollkommenheit, die du bekannt hast, will ich meine Kirche bauen."<sup>204</sup> In der gewöhnlichen Form freilich stehen beide Deutungen mehr oder weniger unverbunden nebeneinander, gleichsam zur Auswahl: "*Et super hanc petram, quam confiteris (interlinearis): id est*

<sup>202</sup> Anselm von Laon, Mt-Komm.z.St. = MSL 162, 1396: "*Et super hanc petram, id est super me, aedificabo ecclesiam meam. Quasi dicat: Sic est Petrus, a me petra, ut tamen mihi reservetur fundamenti dignitas. Sed tu, cui ego ut amatori et confessori meo participium mei nominis dedi, super me fundamentum mundos lapides ordinabis et reprobos removebis.*"

<sup>203</sup> Vgl. Petrus Comestor, Mt-Komm. z. St. = Paris nat. lat 620 fol. 62b: "*Aedificabo ecclesiam meam: resume illud glossae quod dimiseras: ita tamen, ut mihi retineam fundamenti dignitatem, id est auctoritatem, tu supra me qui sum fundamentum auctoritate ordinabis ministerio.*"

<sup>204</sup> Beda, Hom. 23 = MSL 94, 260: "*Tu es Petrus, et super hanc petram, a quo tu nomen accepisti, hoc est super meipsum aedificabo ecclesiam meam; super hanc fidei perfectionem quam tu confessus es, aedificabo ecclesiam meam, a cuius societate confessionis quisquis deviaverit, quamvis sibi magna videatur agere, ad aedificium ecclesiae meae non pertinet.*" Auch im Mt-Komm. z. St., der fälschlich unter Bedas Namen läuft, konnte der ma. Exeget das *petra*=Christus finden = MSL 92, 78f.: "*Metaphorice ei dicitur: Super hanc petram, id est Salvatorem quem confessus es aedificatur ecclesia qui fideli confessori sui nominis participium donavit.*" Zu Beda selbst vgl. noch Hom. 16 = MSL 94, 219, und Karl Pia, *Matth. 16, 18 bei Luther*, S. 186.

*Christum. Vel super hanc petram, id est super hanc firmitatem fidei quam habiturus es.*"<sup>205</sup> In diesem Fall kann natürlich die Frage der Berechtigung dieses nebeneinanders auftauchen: "Und auf diesen Felsen, d.h. (nach Chrysostornus) auf das solide Bekenntnis [251] deines Glaubens; oder (nach Augustin): auf diesen Felsen, den du bekannt hast, d.h. auf mich, von dem es heißt: der Fels aber war Christus. Beide Möglichkeiten sind richtig: *licet aliter et aliter—quia aliter est edificata ecclesia in Petro et aliter in Christo.*"<sup>206</sup>

Besonders wertvoll zur Illustration, in welchem Maße die *petra*=Christus-Deutung unseres Verses im MA das Feld beherrschte, sind im übrigen die Stellen, an denen sie nicht in einer Auslegung von Mt 16, sondern als Assoziation in der Exegese anderer Schriftstellen erscheint. Wenn es sich für den Exegeten bei der Erklärung anderer Passagen, in denen vom Christusfundament die Rede ist, von selber nahelegt, auf Mt 16, 18 als Parallele zu verweisen, so muß ihm das *petra*=Christus für den Vers so evident und "normal" erscheinen, daß er es ohne weiteres auch bei seinen Hörern voraussetzen kann.

Für die Psalmen bietet etwa Gerhohs Kommentar reiches Material. "Auf den Felsen hat er mich erhöht (Ps 60, 2): Die *petra* war Christus. Auf diesen Felsen, auf die Festigkeit dieses Glaubens, hat er mich jetzt erhöht, denn er sagt: auf diesen Felsen, d.h. auf mich selbst, will ich meine Kirche bauen."<sup>207</sup> Das Zitat zeigt gleichzeitig noch einmal die Verschränkung der beiden "neuen" Felsengleichungen. Im Kommentar der beiden Zisterzienser Thomas und Johannes Halgrinus zu Prov 30, 26 ("Die Kaninchen sind ein schwaches Volk; seinen Schlupfwinkel setzt es auf den Felsen") kann es einfach heißen: "Christus aber war der Fels, der dem Petrus sagte:

<sup>205</sup> Petrus Comestor, Mt-Komm. z. St. (s.o., Anm. 203). Die Doppeldeutung auch in seiner *Historia scholastica*, hist. ev. 85 = MSL 198, 1581: "*Et super hanc petram, a qua diceris Petrus, aedificabo ecclesiam meam; vel super hanc petram (erg.: quam) confessus es, quae sola fundamentum est.*" - Ähnlich Petrus von Scala, Mt-Komm. z. St. = Paris nat. lat. 15596 fol. 194rb: "*Et super hanc petram, quam confessus es, 1Cor 3, vel super hanc petram, id est super fidei firmitatem secundum Jeronimum, 2Tim 2.*" Auch Johannes von La Rochelle, Mt-Komm. z. St. = Paris nat. lat. 625 fol. 125vb: "*Et super hanc petram, quam confessus es: 1Cor 3; Jes 28; vel supra petram, scil. super hoc fundamentum fidei vel firmamentum, dicit Jeronimus.*"

<sup>206</sup> Petrus Johannes Olivi, Mt-Komm. z. St. = Paris nat. lat. 15588 fol. 91vb: "*Et super hanc petram: id est super fidei tuae solidam confessionem secundum Chrysostomum, vel secundum Augustinum: super hanc petram (marg.: quam) confessus es, id est super me, de quo dicitur: Petra autem erat Christus. Uterque autem sensus verus est, licet aliter et aliter: quia aliter est aedificata ecclesia in Petro et aliter in Christo.*"

<sup>207</sup> Gerhoh von Reichersberg, Pss-Komm. 26, 6 (zu Ps 60, 2) = MSL 193, 1192: "*In hac petra, in huius fidei soliditate nunc exaltavit me, quia super hanc, inquit, petram, id est super me ipsum, aedificabo ecclesiam meam*"; hier sogar mit der origenistischen Ausweitungsthese: "*Nunc exaltavit caput meum in petra: Dixit enim ipsa petra uni Petro confitenti, et in eo cuilibet confitenti: Tu es Petrus etc.*" Zur gleichen Stelle übrigens auch Petrus Lombardus = MSL 191, 559: "*Deinde sequitur clamoris exauditio: in petra exaltasti me. Quasi dicat: anxietur cor, sed non ideo vincor quia in petra, id est Christo, de qua ipse dicit: super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, exaltasti me.*" Weitere Stellen bei Gerhoh: MSL 193, 991. 1295. 1243f.